MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

1

EDITAL IFRS Nº 23/2022

BOLSAS DE EXTENSÃO PARA PROGRAMAS E PROJETOS NO ÂMBITO

DA PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PROEX)

RESULTADO QUANTO À HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E

PONTUAÇÃO DA ANÁLISE TÉCNICA DOCUMENTAL

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO

GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de
11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, torna público o resultado quanto à homologação
das inscrições do Edital IFRS nº 23/2022 – Bolsas de Extensão para Programas e Projetos no
âmbito da Pró-reitoria de Extensão (Proex)

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

A Pró-reitoria de Extensão registra que, de acordo com o Edital nº 23/2022:

● Item 3.9: O não atendimento aos requisitos gerais obrigatórios para todas as vagas,

indicados nos itens 3.1, 3.2, 3.3 e 3.4, levará à desclassificação imediata do candidato, não

sendo possível interpor recurso.

● Item 4.8: No caso de recebimento de mais de um formulário de inscrição por candidato(a),

apenas o último será considerado para fins de homologação, bem como seus anexos,

invalidando toda e qualquer submissão anterior.

● Item 5.3: Os recursos quanto à não homologação de inscrição deverão ser enviados por

meio de e-mail para departamento.extensao@ifrs.edu.br, conforme cronograma deste

edital, informando no título da mensagem “Edital nº 23/2022 - nome completo do(a)

candidato(a)” e, anexos, os documentos que comprovem o recurso.

● Item 5.4: Não serão esclarecidas, por qualquer meio, dúvidas sobre a homologação ou

não do candidato.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

2

Vaga para o Programa Núcleo de Memória do IFRS

Candidato
Resultado da homologação

Análise técnica
documental

Situação Justificativa Pontuação
Bruna Lima dos Santos Homologada - 20

Bruno Goulart dos Santos Homologada - 0

Camila Paese Fedrigo Homologada - 30

Eduarda Rodrigues Homologada - 0

Érica Balbinot Homologada - 0

Fabíola Aguiar da Luz Homologada - 20

Felipe Rulian Rodrigues Homologada - 0

Gabriela Portela Sperotto Homologada - 20

Gabriela Rech Gobbi Homologada - 30

Hayra Kohler Schleicher Homologada - 30

Jorge Marques Ferreira Junior Homologada - 0

Larissa Abbadi Ferreira de

Oliveira
Homologada - 20

Larissa Negreiros dos Santos Homologada - 10

Mariana Benitez Ferro Homologada - 10

Mônica Andres Não Homologada
Não atendimento ao

item 4.3 b
0

Nathália Silva Lagôas Homologada - 10

Pedro Henrique de Carvalho

Nascimento
Homologada - 20

Rafael Lariloran Costa

Rodrigues

Homologada
- 0

Tamires Santiago Corrêa Homologada - 0

Thalia Cruz Luz Soares Homologada - 10

Thamara Aquino dos Santos Homologada - 20

Vinícius Brod Decker Homologada - 20

Victória Costa Alves Mariano Homologada - 20

Vitória Rigo Homologada - 0

William Gustavo Alves de

Azevedo
Homologada - 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

3

Vaga para o Programa de Acompanhamento de Egressos do IFRS

Candidato
Resultado da homologação

Situação Justificativa
Henrique de Souza Pereira Não Homologada Não atendimento ao item 3.2 a

Luiza da Silva Ribeiro Não Homologada Não atendimento ao item 3.2 a

Lunara Falcão Pinto Não Homologada Não atendimento ao item 3.2 a

Sanderson Guggiana Pinarelo Não Homologada Não atendimento ao item 3.2 a

Steicy S. de Oliveira e Silva  Homologada -

Vaga para o Programa Society of Women Engineers (SWE)

Candidato
Resultado da homologação

Situação Justificativa
Caroline da Silva de Mello Não homologada Não atendimento ao item 3.3.a

Francesca Moraes Iankowski Não homologada Não atendimento ao item 3.3.a

Giovana Emília Bizarro Vieira Homologada -
Kamine Figueira Ramos Homologada -
Ketllyn Veridiana da Silva
Bueno

Homologada -

Larissa Rambo Gauger Homologada -
Leonora da Silva Ayroso Homologada -
Rafaela Schoeitzer Elias Homologada -

Solange Maria Fossa Homologada -

Thaís Suzin Homologada -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proex@ifrs.edu.br

4

Vaga para o Projeto “O IFRS mais perto da comunidade – divulgando ensino, pesquisa,

extensão e oportunidades”

Candidato
Resultado da homologação

Análise técnica
documental

Situação Justificativa Pontuação

Bruna Souza de Assis Não homologada
Não atendimento ao

item 4.3. a
-

Bruna Stein de Abreu Homologada - 0

Daiana dal Ponte Homologada - 0

Daniela Vieira Foss Homologada - 0

Devadatta Padilha Bernal Não homologada
Não atendimento ao

 item 4.3. a
-

Francesca Moraes Iankowski Homologada - 0

Gabriela Rech Gobbi Não homologada
Não atendimento ao

 item 3.4.a
-

Mariana Luísa Schaeffer
Brilhante

Homologada - 20

Rafaela Caroline Horn Bonato Homologada - 0

William Gustavo Alves de
Azevedo

Homologada - 0

 Bento Gonçalves (RS), 13 de abril de 2022.

Júlio Xandro Heck
Reitor do IFRS